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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,

DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Bursat e studimit jashté vendit, miratohet
koordinatori shtetéror

Kryeministri ka miratuar propozimin e ministrit t& Shtetit pér
Diasporén pér pércaktimin e koordinatorit shtetéror pér
ndjekjen e programeve dhe donatoréve, té cilét ofrojné bursa
studimi pér jashté vendit, zévendésministrin e Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, z. Redi Shtino.

Zv. ministri pér Arsimin, Sportin dhe Rininé do té jeté
peérgjegies dhe autorizohet t& koordinoje  punén
ndérinstitucionale pér ndjekjen dhe realizimin e masés 64, té
planit t& veprimit, té Strategjisé Kombétare pér Diasporén,

sipas té cilés koordinatori duhet t& rishikojé dhe orientojé
programet dhe donatorét té cilét ofrojné bursa studimore pér
jashté vendit drejt fushave té ekspertizés pér té cilat ka
nevojé Shaqipéria, si dhe vierésimin e kryerjes sé njé studimi
té thelluar mbi numrin e studentéve shqiptaré né universitetet
jashté vendit dhe mbi fushat ku ata specializohen. Mé poshté
mund té lexoni urdhrin e ploté:

https://diaspora.gov.al/wp-
content/uploads/2019/02/URDHER-PER-KOORD-
SHTETEROR-PER-BURSAT. pdf

Ministri ndjek konferencén “Diaspora shqiptare, pikénisje pér
formimin dhe zhvillimin e Europés”

Diaspora shqiptare, pikénisje pér formimin dhe zhvillimin e
Europés”, ishte tema e konferencés sé organizuar nga
“Integra Onlus”, né Itali dhe fondacioni “Ura pér té ardhmen”,
né té cilin mori pjesé ministri i Shtetit pér Diasporén.

Gjaté ketij takimi u diskutua pér njé bashképunim strategjik
mbi tema thelbésore té politikave migruese, duke u
pérgendruar né vecanti te roli & kané Diaspora t& ndryshme
si ura mes vendeve dhe kulturave t& ndryshme, réndésiné e
dialogut social dhe fetar, né njé vizion té pérbashkét, me
qeéllim integrimin e popujve né njé perspektivé té pérbashkét
europiane. Ky ishte diskutimi i paré i njé cikli t& ploté
seminaresh té cilét do t&é mbahen né té ardhmen me fokus
kryesor Diasporén.

Zhvillohet seminari | dyté pér "Zbatimin e Strategjisé
Kombétare pér Diasporén™

U zhvillua seminari i dyt¢ me grupin ndérinstitucional té
punés pér zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Diasporén. |
pranishém né kété takimi ministri i Shtetit pér Diasporén, z.
Pandeli Majko né fjalén e tij vierésoi bashk&punimin me IOM
dhe konsulencén qé kjo organizaté ka dhéné né procesin e
rishikimit té strategjisé pér Diasporén.

Ky takim mes grupit ndérinstitucional i punés dhe
konsulentéve ndérkombétaré Dr. Martin Russell, Liza Gashi
dhe Raimonda Duka diskutoi pér vierésimin dhe shqyrtimin e
Strategjisé Kombétare pér Diasporén né kuadér té programit
“Angazhimi i Diasporés Shqiptare né Zhvillimin Social dhe
Ekonomik té Shqipérisé”.

"Politikat Shtetérore pér Diasporén” pérkthehet vullnetarisht né

gjuhén italiane nga rrjeti | avokatéve shqiptar

Pérfaq it e rretit té katéve gjaté vizites né Htali i
dhuruan ministrit t& Shtetit pér Diasporé, z. Pandeli Majko
librin "Politikat Shtetérore pér Diasporén” té pérkthyer né
italisht né meényré vullnetare nga anétarét e rrjetit té
avokatéve shaiptar né Itali.

Pérkthimin e ""Politikat Shtetérore pér Diasporén" né gjuhén
italiane mund ta lexoni té ploté kétu:

https://online.flippingbook.com/view/43789
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Nisin aplikimet pér Programin Kombétar té Praktikave té
Punés

Né kuadér té Programit Kombétar té Praktikave t& Punés dhe
né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr.395, daté
29.04.2015, “ Pér Miratimin e Programit Kombétar té
Praktikave té Punés né Administratén Shtetérore dhe
Institucionet e tjera Publike” i ndryshuar, ju informojmeé se né
muaijin shkurt hapet thirrja e katért pér vitin 2019. Programi
éshté parashikuar té realizohet pér njé periudhé tre — mujore,
pérkatésisht né muajt mars, prill dhe maj pér institucionet e
administratés shtetérore, né nivel gendror e vendor.

Qéllimi i programit t& praktikave éshté té aftésojé studentét
me pérvojée pune, duke zhvilluar kompetencat e tyre
profesionale, akademike, personale dhe té njihen me
sistemin e administratés publike.

Target-grup jané té rinj profesionisté 21 deri 26 vjeg, té cilét
kané mbaruar minimalisht ciklin e paré té studimeve
bachelor. Periudha e praktikés sé zhvilluar do té njihet si
pérvojé pune gjaté progedurave té rekrutimit né institucionet
e Administratés Publike.

Prioritet pér kété thirrje, do té jeté zgjerimi i Programit dhe
rritja e numrit té praktikantéve, q& do té pérfshihen né
program.

Pér aplikimin dhe informacione mé té detajuara klikoni kétu:
http://praktika.arsimi.gov.al
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